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Vorlage
Federführende Dienststelle:
Aachener Verkehrsverbund
Beteiligte Dienststelle/n:

Vorlage-Nr:

Status:

Datum:
Verfasser/in:

AVV/0033/WP18

öffentlich

25.10.2021
AVV

Tarifliche und vertriebliche Angelegenheiten (NRW)
Fortschreibung NRW-Tarif zum 01.01.2022
 Ziele:

Beratungsfolge:

Datum Gremium Zuständigkeit
11.11.2021 Mobilitätsausschuss Kenntnisnahme

Beschlussvorschlag:
Der regionale AVV-Beirat der Stadt Aachen 

stimmt den empfohlenen Preismaßnahmen für den NRW-Tarif zu.
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Erläuterungen:

Aufgrund der Corona-Pandemie ist es auch im NRW-Tarif zu massiven Einnahmen- und 

Fahrtenrückgängen gekommen. Mit Blick auf die Treue einer Vielzahl an Abonnementkunden hat man 

sich für eine moderate Preisanpassung bei den PauschalpreisTickets von durchschnittlich 0,8 % 

ausgesprochen.

Für den plus-Betrag der RelationspreisTickets sowie dem NRWplus-Tarif sind aufgrund langjähriger 

Moratorien Preisanpassungen im üblichen Rahmen (im gewichteten Mittel 5,1 % bei den RPT und 3,1 

% beim NRWplus-Tarif) vorgesehen. 

Dem aufgrund der Corona-Pandemie geänderten Mobilitätsbedarf der Studierenden soll durch eine 

leichte Absenkung der bereits beschlossenen Preisanpassungen für die SemesterTicket-Preise von 

Sommersemester 2022 bis Wintersemester 2023/2024 Rechnung getragen werden. Die 

Preisanpassungen betragen dabei 1,9 % (SoSe 2022 und WiSe 2022/2023) und 1,5 % (SoSe 2023 

und WiSe 2023/2024). 

Für den zum 01.12.2021 einzuführenden NRW-eTarif sind keine Preismaßnahmen zum 

Jahreswechsel vorgesehen. 

Diese Empfehlungen führen zu einer Preisanpassung für den NRW-Tarif in Höhe von durchschnittlich 

1,5 % (bei Berücksichtigung einer Preisanpassung von angenommenen 2 % beim C-Preis).

NRW-PauschalpreisTickets 

 SchöneFahrtTicket NRW Erw.: 20,60 Euro (bisher 20,40 Euro) 

 SchöneFahrtTicket NRW Ki.: 10,30 Euro (bisher 10,20 Euro) 

 EinfachWeiterTicket Erw.: 6,80 Euro (keine Anpassung) 

 EinfachWeiterTicket Ki.: 3,40 Euro (keine Anpassung) 

 SchönerTagTicket NRW Single: 30,60 Euro (bisher 30,30 Euro) 

 SchönerTagTicket NRW 5 Personen: 45,70 Euro (bisher 45,20 Euro)

 FahrradTagesTicket NRW: 4,80 Euro (keine Anpassung) 

 SchöneFerienTicket NRW Ostern/Herbst/Winter: 30,20 Euro (bisher 29,90 Euro) 

 SchöneFerienTicket NRW Sommer: 60,40 Euro (bisher 59,90 Euro) 

 SchönesJahrTicket NRW (Vorauszahlung): 2.920,00 Euro (keine Anpassung) 

 SchönesJahrTicket NRW (Abo, Monatsrate): 256,00 Euro (keine Anpassung) 

 Schöne60Ticket NRW (Abo, Monatskarte): 152,60 Euro (keine Anpassung) 

 TeilnehmerTicket NRW: 16,95/13,05 Euro (wird aus dem Preis des STT 5 abgeleitet)

NRW-RelationspreisTickets, hier: plus-Beträge 
Hier ist jeweils der plus-Betrag angegeben, der den kommunalen/privaten Verkehrsunternehmen 

zugeschieden wird. Der Fahrpreis für den SPNV-Abschnitt der Reise (C-Preis) ist nicht Bestandteil der 

Vorlage. Er wird separat von der Deutschen Bahn AG beantragt bzw. angezeigt: 
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 SchöneReiseTicket NRW Einzelfahrt Erw.: 1,90 Euro (bisher 1,80 Euro; Preisanpassung bei 

den übrigen Tickets des Bartarifs entsprechend) 

 SchöneWocheTicket NRW: 6,80 Euro (bisher 6,70 Euro) 

 SchönerMonatTicket NRW: 24,00 Euro (bisher 23,60 Euro); Abo 20,00 Euro (bisher 19,70 

Euro) 

 SchönerMonatTicket NRW Schüler: 18,00 Euro (bisher 17,70 Euro); Abo 15,00 Euro (bisher 

14,80 Euro)

SemesterTicket NRW 
Ticket für eingeschriebene Studierende an einer Hochschule mit Vertrag über das SET NRW. Es gilt 

als Aufpreis zum vorhandenen regionalen SemesterTicket. Für Studierende an Hochschulstandorten 

außerhalb Deutschlands, die einen Wohnsitz in Deutschland haben, kann ein preislich um 20% 

erhöhtes SET NRW ausgegeben werden. 

 SET NRW für Binnenabschlüsse: 58,50 Euro (ab SS 22), 59,40 Euro (ab SS 23) 

 SET NRW für Standorte außerhalb Deutschlands: 70,20 Euro (ab SS 22), 71,30 Euro (ab SS 

23)

NRWplus-Tickets, hier: plus-Beträge 
Mit dem plus-Betrag kann der Kunde fakultativ die Leistungen des ÖSPV am Quell- und Zielort zur 

SPNV-Reise oder bei ein- und ausbrechenden Verkehren zur SPNV-Reise hinzukaufen: 

 NRWplus Einzelfahrt Erw.: 3,20 Euro (bisher 3,10 Euro) 

 NRWplus Einzelfahrt Ki.: 1,60 Euro (bisher 1,55 Euro) 

 NRWplus Hin&Rück Erw.: 6,40 Euro (bisher 6,20 Euro) 

 NRWplus Hin&Rück Ki.: 3,20 Euro (bisher 3,10 Euro)

 NRWplus Monat ICE: 68,00 Euro (bisher 66,00 Euro)

 NRWplus Monat ICE ABO: 56,70 Euro (bisher 55,00 Euro)

NRW-eTarif
Mit dem NRW-eTarif kann der Kunde tarifraumübergreifende Fahrten nach Luftlinientarif 

unternehmen:

 Grundpreis Erw. 2. Klasse: 1,60 Euro (keine Anpassung; Preisanpassung bei den übrigen 

Grundpreisen entsprechend)

 Preisdeckel Erw. 2. Klasse: 30,00 Euro (keine Anpassung; Preisanpassung bei den übrigen 

Preisdeckeln entsprechend)

 Fahrradzubuchung und -preisdeckel: 4,80 Euro (keine Anpassung)

 Regionale Bandbreite Grundpreise Erw. 2. Klasse: 1,30 Euro bis 1,60 Euro (keine Anpassung; 

Preisanpassung bei den übrigen Bandbreiten der regionalen Grundpreise entsprechend)

 Regionale Bandbreite Arbeitspreise Erw. 2 Klasse: 0,15 Euro bis 0,30 Euro (keine Anpassung; 

Preisanpassung bei den übrigen Bandbreiten der regionalen Arbeitspreise entsprechend)

 Regionale Bandbreite 24h-Preisdeckel Erw. 2 Klasse: 15,00 Euro bis 30,00 Euro (keine 

Anpassung; Preisanpassung bei den übrigen Bandbreiten der regionalen 24h-Preisdeckel 

entsprechend)
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Als Anlage 1 ist die Preistabelle für den NRW-Tarif mit den Preisständen zum 01.01.2022 beigefügt. 

Der Preistabelle in Anlage 2 können nähere Informationen zu der Preisgestaltung der einzelnen 

Tickets entnommen werden.

Anlage/n:
Anlage 1: Preistabelle NRW-Tarif

Anlage 2: Preistabelle inkl. Erläuterungen


